

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

	2021年	2022年	2022年		2023年	2022年			2023年		2022年						2023年						
			上半期	下半期	上半期(P)	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月(P)	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月(P)	5月(P)	6月(P)	7月(P)
貿易・サービス収支	-24,834	-211,638	-82,153	-129,485	-73,007	-51,680	-72,483	-57,002	-50,840	-22,167	-19,980	-31,206	-21,297	-25,697	-16,311	-14,994	-38,606	-7,710	-4,524	-7,596	-14,276	-295	-4,673
(対前年同月<期>増差)	(-16,061)	(-186,804)	(-84,360)	(-102,444)	(9,145)	(-44,992)	(-62,061)	(-40,382)	(-20,367)	(29,513)	(-19,754)	(-25,597)	(-16,710)	(-21,344)	(-10,271)	(-8,768)	(-14,611)	(-3,636)	(-2,120)	(9,273)	(6,924)	(13,316)	(15,307)
貿易収支	17,623	-157,436	-56,506	-100,930	-51,788	-37,270	-54,544	-46,386	-42,076	-9,712	-11,843	-24,609	-18,092	-18,787	-15,210	-12,389	-31,674	-5,865	-4,537	-1,131	-11,867	3,287	682
(対前年同月<期>増差)	(-10,156)	(-175,059)	(-79,606)	(-95,453)	(4,718)	(-46,551)	(-54,526)	(-40,927)	(-22,840)	(27,558)	(-17,928)	(-20,867)	(-15,731)	(-20,528)	(-11,198)	(-9,202)	(-15,886)	(-3,916)	(-3,038)	(5,710)	(7,514)	(14,335)	(12,525)
輸出	823,526	987,688	464,553	523,135	474,043	240,521	255,453	267,682	233,094	240,949	86,094	81,014	88,345	90,179	90,283	87,220	68,214	76,830	88,050	82,234	72,412	86,302	85,558
(対前年同月<期>増差)	(150,897)	(164,162)	(71,503)	(92,659)	(9,490)	(38,656)	(48,638)	(44,022)	(9,062)	(428)	(13,677)	(15,814)	(19,146)	(19,264)	(15,503)	(9,255)	(2,145)	(3,675)	(3,242)	(2,108)	(-2,109)	(429)	(-536)
輸入	805,903	1,145,124	521,059	624,065	525,831	277,791	309,997	314,068	275,170	250,661	97,937	105,622	106,437	108,965	105,493	99,609	99,888	82,695	92,587	83,366	84,279	83,016	84,876
(対前年同月<期>増差)	(161,052)	(339,221)	(151,108)	(188,112)	(4,772)	(85,206)	(103,163)	(84,949)	(31,902)	(-27,130)	(31,605)	(36,681)	(34,877)	(39,792)	(26,701)	(18,457)	(18,031)	(7,591)	(6,280)	(-3,602)	(-9,623)	(-13,905)	(-13,061)
サービス収支	-42,457	-54,202	-25,647	-28,555	-21,220	-14,411	-17,938	-10,616	-8,764	-12,456	-8,137	-6,597	-3,204	-6,911	-1,101	-2,604	-6,932	-1,845	13	-6,465	-2,409	-3,582	-5,355
第一次所得収支	263,788	351,857	166,349	185,508	175,286	79,289	102,400	83,108	91,479	83,807	30,918	39,559	31,923	28,074	37,152	17,881	22,808	34,905	33,766	30,663	36,319	16,825	35,781
(対前年同月<期>増差)	(69,401)	(88,068)	(38,656)	(49,413)	(8,937)	(12,361)	(24,494)	(24,919)	(4,419)	(4,518)	(5,027)	(10,837)	(8,630)	(4,700)	(13,053)	(7,165)	(3,679)	(5,888)	(-5,148)	(921)	(5,267)	(-1,670)	(4,863)
第二次所得収支	-23,591	-24,753	-12,093	-12,661	-22,147	-4,145	-5,753	-6,907	-13,171	-8,975	-2,052	-1,606	-2,095	-2,926	-2,164	-1,818	-3,283	-4,196	-5,692	-4,116	-3,418	-1,441	-3,390
経常収支	215,363	115,466	72,103	43,363	80,132	23,464	24,165	19,198	27,468	52,664	8,886	6,748	8,531	-548	18,677	1,069	-19,081	22,999	23,550	18,951	18,624	15,088	27,717
(対前年同月<期>増差)	(55,447)	(-99,897)	(-45,925)	(-53,972)	(8,028)	(-32,084)	(-36,863)	(-17,109)	(-21,172)	(29,200)	(-14,492)	(-14,475)	(-7,896)	(-17,703)	(3,011)	(-2,417)	(-12,881)	(512)	(-8,803)	(8,199)	(10,891)	(10,110)	(18,831)
資本移転等収支	-4,232	-1,144	-171	-974	-2,035	265	-464	-510	-1,063	-971	-127	-206	-131	-129	-108	-273	-234	-158	-671	225	-776	-420	-653
直接投資	192,428	169,582	75,739	93,843	101,918	47,674	43,916	49,927	42,007	59,910	11,619	15,110	17,186	14,286	18,705	16,936	19,627	17,340	5,040	22,953	20,549	16,409	35,986
証券投資	-219,175	-192,565	-73,334	-119,231	55,804	-117,314	-90,479	-28,752	149,978	-94,174	-126,597	-16,185	52,303	3,355	-51,790	19,682	95,209	-15,456	70,225	-63,489	-6,750	-23,935	23,628
金融派生商品	21,685	51,362	30,488	20,874	14,229	26,928	10,425	10,449	-10,030	24,259	4,837	1,181	4,407	3,109	9,075	-1,734	-7,262	-3,884	1,116	6,583	6,159	11,518	8,517
その他投資	104,539	107,114	16,345	90,770	-64,683	42,553	71,373	19,397	-112,473	47,791	103,178	7,638	-39,443	40,203	25,855	-46,661	-86,769	31,034	-56,738	62,696	-19,140	4,235	-47,826
外貨準備	68,899	-70,571	2,584	-73,156	12,899	1,225	-20,886	-52,270	7,060	5,839	543	4,878	-26,307	-60,876	5,312	3,295	1,036	4,461	1,562	1,297	7,317	-2,775	2,648
金融収支	168,376	64,922	51,822	13,100	120,168	1,066	14,348	-1,248	76,543	43,625	-6,420	12,622	8,146	77	7,157	-8,482	21,842	33,495	21,206	30,039	8,134	5,452	22,953
誤差脱漏	-42,755	-49,400	-20,111	-29,289	42,071	-22,662	-9,352	-19,936	50,138	-8,067	-15,179	6,081	-254	755	-11,412	-9,279	41,157	10,655	-1,673	10,863	-9,714	-9,216	-4,112

(備考) 1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)